”جہاں تک معلوم ہو سکا ان کے آبا و اجداد حنفی المذہب مسلمان تھے۔ اور خود مرزا صاحب بھی اپنی اوائل زندگی میں انہی کے قدم پر قدم چلتے رہے۔“ (پیش لفظ: سیفِ چشتیانی صفحہ

(ت

یہ کتاب بھی بریلوی پیر غلام محی الدین کی اجازت اور ایما سے شائع ہوئی ہے۔

(۳) مرزا قادیانی نے جمادی الاولیٰ ۱۳۰۸ھ (بمطابق دسمبر ۱۸۹۰ء) میں ”فتح اسلام“ نامی رسالہ شائع کیا۔ دیکھئے مرزا نیوں کی کتاب: روحانی (شیطانی) خزائن (ج ۳ ص ۱) اس رسالے میں مرزا نے کہا:

”سوائے مسلمانوں اس عاجز کا ظہور ساحرانہ تاریخوں کے اٹھانے کے لیے خدا تعالیٰ کی طرف سے ایک معجزہ ہے۔“ (فتح اسلام ص ۶، دوسرا نسخہ ص ۷)

رشید احمد گنگوہی دہلوی نے لکھا ہے: